Ex his opinio gl. in d. c. de illis. erronea est, dum dicit, sponsus, qui promiserunt conjugalem consensum sine iuramento, non esse compellendos à iudice matrimonium contrahere: id etenim falsum est tamen si fidem asserat Conrad. Lagus in Methodica juris, tit. de nuptiis.

Secundò, hinc constat perperam dubitasse Abbatem in cap. requisivit, de sponsal. an peccet sponsus, qui ex sponsione non vult conjugalem contractum, quem promissit, perficere. Est enim hæc dubitatio juris naturalis, divini, & humani principiis maximè adversa.

Nec refragatur his, quæ modò diximus, text. ille memotandus in d. cap. requisivit. ex quo constat, non esse ab Ecclesia cogendos sponsos, promissum consensum præstare. in cuius interpretatione illud ani-

madverto ex Hostiens. Ant. & Præposit. in cap. fin. de sponsa duor. Abbate & Præposit. in cap. is qui fidem, de spons. Ecclesiam nec velle, † nec posse matrimonium aliquod constituere sine consensu eorum, qui conjungendi sunt, quia impediretur finis, ad quem tendit matrimonium, si aliqui ab Ecclesia inviti conjungerentur: invitis etenim conjugibus, non bene procederent procreatio atque educatio proles. Item invitae sic copulati ad alios coitus fornicarios libenter accederent: atque illa animorum societas omnino cessaret. Quare constat, ab Ecclesia tale matrimonium sine consensu injungi non posse. Quod probat efficaciter Franciscus à Victoria, religione, quam ex D. Dominici instituto proficitur insignis, ac conditione egregia inter primarios sacrae Theologiae Professores censendus: is, inquam, in relectione, quam Salmanicæ de matrimonii contractu disseruit, assertionem hanc pluribus rationibus veram esse ostendit. eandem probat Dom. Sotus in 4. sent. en. d. 27. q. 1. art. 2. Ecclesia † ergo id statuit, ut ipsi admonerentur, ac censuris Ecclesiasticis cogentur, promissum conjugalem consensum præstare, ut in cap. ex literis S. Sylva. de spons. 10. d. cum libera debeant esse conjugia, neque à iudice metus inferri debeat sponsis, ne eorum consensus auferatur, oportet ut hæc sit moderata coactio. unde, si iudex videat sponsum ita obstinatum esse, ut liberè consentire conjugio nolit, potiùs monitione uti debet, quàm exactissima coactione, ex qua consensus secutus nec liber esset, nec verè dicit consensus posset, saltem ad huiusmodi sacramentum, atque difficiles infelicesque exitus è talibus nuptiis evenire par esset. hæc enim vitanda sunt, quemadmodum Papa in dist. cap. requisivit, iudicibus Ecclesiasticis injungit, ne forè eorum auctoritate, atque indiscreta coactione matrimonia, quæ nulla sunt deficiente consensu, adulteria forent, ut optimè explicat Fortun. in c. 1. de pact. n. 30.

§ Ex quibus † consequens est, quòd si sponsus, qui liberè sponsalia contraxit, metu compellatur illum consensum conjugalem præstare, matrimonium erit nullum ipso iure. quod Abbas notat in d. cap. requisivit. & Fortun. in d. n. 30. qui idem repetit in tract. de ult. sine. illat. 2. col. 12. dicens ad hoc esse decisionem singularem in d. cap. requisivit.

Secundò subinfertur, Ecclesiam † quandoque tollerare minus malum prælens ob evitandum majus malum futurum, quòd verisimilibus conjecturis spectatur, probatur in d. cap. requisivit. quem textum ad hoc dicit singularem Joan. Lup. in cap. per vestras. §. 18. n. 16. optimus textus in c. inter opera, de spons. ubi Ecclesia meretrices tolerat, ob evitandam promiscuam luxuriam in Republica, fœdissimasque conjunctiones: tamen si meretrices esse, & ad eas nos accedere, mortale peccatum sit. cap. meretrices, 22. q. 4. etiam si ipsa meretrix soluta sit, & qui ad eam accedit à conjugio, ordine, ac religionis, seu castitatis voto, liber sit: simplex † enim fornicatio mortale peccatum est, & iure naturali vetita. uti probat D. Thom. 2. 2. q. 154. art. 4. idem D. Thom. in 4. sent. dist. 33. q. 1. art. 3. Major in 3. sent. dist. 27. qu. 29. Lact. Firmian. lib. 6. c. 23. gl. per textum ibi, in clem. ad nostram, de hæret. ad fin. Joan. à Medina de rest. qu. 19. nam & hæresis esset, asserere, fornicationem, etiam simplicem, non esse peccatum mortale, quam hæresim egregiè convincit Alphon. de Castro, vir acutissimo ingenio, ac præsigni eruditione præditus, lib. de hæresibus, in dictione, Coitus. His etiam suffragatur Aug. homil. 49. à Gratiano relatus in cap. audite. 34. dist. idem denique Aug. in sermonibus de tempore, Dominica 22. serv. 2. Qua in re audacter nimis nostrates loquuntur, dum Bart. in l. penult. ff. de concub. Alex. in l. ex facto, §. si quis rogatus, num. 13. ff. ad Trebell. & Ant. Rossel. in tract. de legic. lib. 1. col. 5. asserunt, simplicem concubinatum, jure

jure naturali legitimum coitum esse, ad differentiam adulterii, incestus, & coitus contra naturam, qui illegitimi complexus dicuntur, etiam jure naturæ rectius enim dicerent, simplicem concubinatum lege civili non puniri: maxime, quia etiam Jure Civili simplex fornicatio est illicita, quamvis cum concubina. text. in c. 1. de filiis nat. ex mari ad Morgan. contra. Illud tamen adnotare libet, à canonibus antiquis veras & uxores dici quandoque concubinas, eò quòd absque dotalibus instrumentis, ceterisque solemnitatibus, à Jure Civili introductis, fuit conjugium celebratum. quod Gratian. probat in cap. omnibus. & cap. seq. 34. dist. quæ jura inter prima Memorabilia retulit Catel. Cotta in dist. uxores. Sacra autem Scriptura eas fœminas, quas sancti patres præter proprias uxores carnaliter cognovere, easque in contubernio veluti uxorum ancillas retinebant, promiscuè appellat uxores, vel concubinas: veras tamen uxores præcedenti nuptiarum solemnitate conjunctas, numquam concubinas nominavit, auctore Aug. lib. 1. questionum super Gen. c. 25. & Magistro in 4. dist. 23. Explicat idem Aug. l. 16. de Civ. Dei, c. 34. scribens, Cethuram veram Abrahæ uxorem peculiari mysterio dici concubinam, Gen. c. 25. Etenim auctore D. Thom. in d. 33. q. 1. art. 3. ad 3. ubicumque in veteri Testamento legitur, aliquos sanctos viros concubinas habuisse, oportet dicere, eas illis fuisse matrimonio junctas; & tamen aliquo modo concubinas dici, quòd aliquid habebant de ratione uxoris, & aliquid de ratione concubinæ. Nam secundum quod matrimonium ordinatur ad suum principale finem, qui est prolis procreatio, sic erant uxores. Sed secundum quod ordinatur ad secundarium finem, qui est dispensatio familiæ, & mutua communicatio operum viri & uxoris, & simul cohabitatio, sic uxores non erant (quæ primæ uxori accedebant) sed concubinæ appellabantur, quasi simile aliquid habentes cum concubina, in hoc scilicet, quòd poterant ejici à lecto, & à domo, sicuti illa quæ verè est concubina. Unde & de Agar dicitur per Saram ad Abraham: *Ejice ancillam hanc, & filium ejus*: quam tamen prius dederat ipsa viro suo uxorem. Talis dicitur fuisse Bala ipsi Jacob. Gen. c. 35. sic & doctissimus Aloisius Lipomanus super Gen. c. 22. inquit, *(Concubinæ olim erant, non illegitimæ & fornicariæ, sed uxores minimè principales, quarum filiis non debebatur hæreditas, nec æqualis honor, non sacerdotium, non primogenitura: munera tanquam recipiebant, & mutua se charitate complectebantur, & sese jurabant.* Hæc Aloisius. Alibi & frequentius concubina dicitur mulier domi in contubernio retenta. cap. non omnis, 22. q. 2. atque eodem pacto Jura Civilia Pandectarum, quæ de concubinis loquuntur, intelligenda sunt: erat enim apud veteres concubinæ nomen honestum, cum ea loco uxoris haberetur, atque citra criminis notam: uxor autem minimè dicebatur, quia non fuisset solemniter ducta, ex Juriscons. in l. Masurius. ff. de verbor. signif. ubi hoc ipsum notat Alciat. Ecclesia igitur, ac totius Christiani orbis Catholici Principes lupanaria non quòd illud peccatum approbent sed ut adulteria, incestus, atque alia luxuriæ crimina compescant. Nam & D. August. lib. 2. de ordine. scribit: *Tolle meretrices de mundo, & sodomii totius efficietur reprobis.* quem D. Thom. citat 2. 2. q. 10. art. 11. idem D. Thom. de regim. Princ. lib. 4. c. 13. tribuit D. Aug. lib. 13. de Civ. Dei Sed & ipse D. Aug. lib. 14. de Civ. Dei c. 18. dicit, tennam civitatem licitum fecisse scortorum usum. Idem Joan. Eccius proficitur in hom. 1. super cap. 7. Matth. in festo D. Magdalene. His adde quæ de locantibus proprias domos publicis meretricibus, ut lupanaria sint, scripsit Jurisconsult. in l. ancillarum. ff. de petit. hered. & de ipsis meretricibus Dom. Sotus in 4. sent. dist. 12. q. 1. art. 6. Hinc Solon